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Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego 

17 czerwca 2014 r. w Grucznie koło Świecia odbyło się spotkanie pszczelarzy z województwa kujawsko-
pomorskiego. Zwołało je koło pszczelarskie ze Świecia, które od 2011 r. podejmuje działania zmierzające do 

ograniczenia szkodliwego wpływu oprysków upraw rolniczych na stan populacji pszczół. 
Trzy lata temu pszczelarze z tegoż koła opracowali plan działania we współpracy z Państwową Inspekcją 

Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Świeciu. Powierzyli PIORiN listę z adresami i umiejscowieniem pasiek w 

gminie. Zakładali, że PIORiN obejmie je ochroną, powiadamiając sąsiadujących z pasiekami rolników, że nie 

wolno stosować środków ochrony roślin w czasie, gdy żerują na nich pszczoły. Niestety, działania te zakoń-

czyły się niepowodzeniem. Co gorsza, pszczelarze odnotowują kolejne straty i są bezsilni w walce z rolnika-
mi, którzy lekceważą prawo. 

Bezpośrednim impulsem do zorganizowania narady w Grucznie było wytrucie w maju bieżącego roku 

dwunastu rodzin pszczelich we Wiągu pod Świeciem i bezzasadne – zdaniem pszczelarzy – umorzenie przez 
Prokuraturę Rejonową w Świeciu postępowania w tej sprawie. Pszczelarze uznali, iż przykład ten pokazał 

dobitnie, że praktycznie zawsze w takich wypadkach pozostawieni są sami sobie z wytrutą lub podtrutą pa-
sieką, bez pomocy tak prawnej, jak i materialnej ze strony kogokolwiek. 

Zebrani w Grucznie pszczelarze apelują do Pana Ministra o przeprowadzenie w telewizji kampanii spo-
łecznej mówiącej o szkodach, jakie opryski wyrządzają w pasiekach. Pszczelarze uważają, że odpowiednie 

spoty informacyjne powinny ukazywać się kilka razy wiosną i wczesnym latem, po głównym wydaniu „Wia-
domości”, najlepiej tuż przed prognozą pogody, którą ogląda większość rolników oraz pszczelarzy. Zwróco-
no przykładowo uwagę na fakt, iż Polska wydaje – i słusznie – ogromne pieniądze na rybołówstwo, na przy-
kład na ochronę ginących gatunków ryb, i postulowano, aby z podobnym rozmachem wspierać równie ważne 

pszczelarstwo, zauważając, że wymaga ono specjalnych działań ochronnych przez zaledwie półtora miesiąca 

w roku, gdy kwitną sady, potem rzepak i kalafiory. Zebrani w Grucznie podawali także dobre przykłady za-
chowania rolników. Edward Tomasik z koła w Dobrczu powiedział, że od siedmiu lat hoduje pszczoły i ni-
gdy nie miał złych doświadczeń z trzema rolnikami sąsiadami. Zdarzało się nawet, że dzwonili do niego lub 

przychodzili na podwórko, żeby zapytać, czy już mogą zacząć pryskać. Pszczelarze proponują promocję ta-
kich postaw w spocie finansowanym z budżetu państwa. 

Czesław Wejner, prezes koła pszczelarzy w Świeciu, zaproponował rozważenie utworzenia w każdym 

powiecie centrum powiadamiania o opryskach. Rolnicy musieliby w nim zgłaszać, kiedy i gdzie będą opry-
skiwać swoje uprawy. Inspektorzy uprzedzaliby o tym pszczelarzy telefonicznie bądź przez internet, tak by 

zdążyli oni zamknąć wylotki w ulach. 
Dodatkowym argumentem za kampanią na rzecz ochrony pszczół przed opryskami powinna być także 

unijna dyrektywa zobowiązująca rolników do uprawiania ziemi na zasadzie wzajemnej zgodności. Nie mieści 

się w niej wytruwanie pasiek, czego konsekwencją winno być odbieranie rolnikom unijnych dopłat. 
Zaproponowano również wprowadzenie w prawie poprawek zakazujących stosowania oprysków od świtu 

do zmierzchu, wprowadzenie ogniw korygujących stosowanie oprysków, do których obowiązkowe byłoby 

zgłaszanie planowanych oprysków, aby był czas na powiadamianie pszczelarzy o terminie ich stosowania, 

powstanie straży pszczelarskiej tak społecznej, jak i administracyjnej, której zadaniem byłaby kontrola nad 

prawidłowo prowadzonymi opryskami. 
Zwrócono również uwagę na fakt, iż zyski, jakie uzyskują pszczelarze prowadzący pasieki, wynikające z 

pracy pszczół, są niewielkie w stosunku do zysków, jakie praca pszczół przynosi rolnikom, plantatorom i 
całemu społeczeństwu. 

Panie Ministrze, w pełni popieram proponowane przez pszczelarzy z województwa kujawsko-
pomorskiego działania zmierzające do ograniczenia szkodliwości oprysków upraw rolniczych dla pszczół. 

Uprzejmie proszę o Pańskie stanowisko w tej sprawie oraz o plan działań ministerstwa skutkujących poprawą 

kondycji i warunków bytowania pszczół w naszym kraju. 

Jan Wyrowiński 




